
ACTA DE LA REUNIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ 
 
 
Caràcter:  extraordinari  
Data:   4 de novembre de 2011 
Horari:  16 hores 
Lloc:   sala de sessions de l’Ajuntament d’Artà 
 
 
Hi assisteixen: 
Jaume Alzamora Riera,  batle 
Magdalena Maria Fernández,  regidora 
Maria del Mar López Martí,  regidora 
Maria Francesca Servera Pascual,  regidora 
Manuel Galán Massanet,  regidor 
Maria Paula Ginard Vílchez,  regidora 
Bartomeu Gili Nadal,  regidor 
Maria Antònia Sureda Martí,  regidora 
Maria Magdalena Llull,  regidora 
Juan Lliteras Espinosa,  regidor 
Miguel Servera Morey,  regidor 
Jaime Ginard Muñoz,  regidor 
Guillem Caldentey Crego,  regidor 
 
Francesc Font Molinas,   secretari accidental 
 

Ordre del dia 

 
1. Ratificació, si s’escau, de la urgència de la sessió. 
2. Aprovació, si s’escau, de la modificació de les ordenances núm. 8, 11, 12, 13, 14, 15, 
19, 20, 22, 25, 26, 29, 31, 32 i 35, per a les quals es proposa un augment de l’IPC. 
3. Aprovació, si s’escau, de la modificació de les ordenances núm. 1, 3, 6, 7, 9, 10, 16, 
17, 18, 21, 23, 24, 28 i 30. 
4. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per a 
la prestació del servei de celebració de matrimoni civil. 
5. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per 
l’ús privatiu o l’aprofitament especial del domini públic local a favor d’empreses 
explotadores de serveis de telefonia mòbil. 
6. Aprovació, si s’escau, de la sol·licitud d’endeutament a l’ICO en base al Reial decret 
llei 8/2011, d’1 de juliol, de mesures de suport als deutors hipotecaris, de control de la 
despesa pública i cancel·lació de deutes amb empreses i autònoms contretes per les 
entitats locals, de foment de l’activitat empresarial i impuls de la rehabilitació i de 
simplificació administrativa. 

 
 

Desenvolupament de la sessió 
 
1. Ratificació, si s’escau, de la urgència de la sessió 
 



El batle diu que la urgència es determina per la necessitat d’aprovar les ordenances i de 
publicar-les abans de dia 31 de desembre.  
 
El Sr. Lliteras (PP) troba que no està bé aprovar tan aviat  i amb urgència les 
ordenances, però que votarà a favor la urgència.  
 
Els reunits acorden, per unanimitat, ratificar la urgència de la sessió. 
 
 
2. Aprovació, si s’escau, de la modificació de les ordenances núm. 8, 11, 12, 13, 14, 
15, 19, 20, 22, 25, 26, 29, 31, 32 i 35, per a les quals es proposa un augment de l’IPC 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Magdalena Maria, explica que la proposta de l’Equip de 
Govern, d’aprovació, si s’escau, de la modificació de les ordenances núm. 8, 11, 12, 13, 
14, 15, 19, 20, 22, 25, 26, 29, 31, 32 i 35, és augmentar l’IPC, la qual cosa es va 
informar favorablement. 
 
La Sra. Servera (PSOE) proposa votar per separat les ordenances núm. 25 i 31. 
 
Els reunits acorden, per unanimitat, votar per separat les ordenances núm. 25 i 31. 
 
Seguidament, els reunits voten la modificació de les ordenances núm. 8, 11, 12, 13, 14, 
15, 19, 20, 22, 26, 29, 32 i 35, per a les quals es proposa un augment de l’IPC. 
 
Els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions 
(PP), modificar les ordenances núm. 8, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 22, 26, 29, 32 i 35, per 
a les quals es proposa un augment de l’IPC. 
 
Seguidament, els reunits tracten la modificació de les ordenances núm. 25 i 31. 
 
La Sra. Servera (PSOE) diu que la núm. 25 s’hauria d’haver posat a l’altre punt de 
l’ordre del dia i no en aquest, ja que, a part de l’IPC, hi ha d’altres modificacions, però 
que no tenen res a dir de la 25. 
 
La Sra. Servera proposa un canvi a la núm. 31, la de les escoletes, concretament els 
trams de les tarifes: 180,00 € (0-1 anys), 150,00 € (1-2 anys) i 120,00 € (2-3 anys). 
 
L’Equip de Govern canvia la seva proposta i la presenta modificada amb el sentit dels 
canvis proposats pel PSOE. 
 
Es passa a votar les ordenances 25 i 31, i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, 
CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), modificar les ordenances núm. 25 i 31, amb 
la modificació de la núm. 31 introduïda pel PSOE. 
 
 
3. Aprovació, si s’escau, de la modificació de les ordenances núm. 1, 3, 6, 7, 9, 10, 
16, 17, 18, 21, 23, 24, 28 i 30 
 
La Sra. Magdalena Maria, regidora d’Hisenda, explica la proposta que presenta l’Equip 
de Govern, que és la següent: 



 
<<- Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles 
 
Article 1r. Fet imposable 
 
1.  El fet imposable de l’impost sobre béns immobles està constituït per: 
 
-  La propietat dels béns immobles de naturalesa rústega o urbana emplaçats al terme 
municipal. 
 
-  La titularitat d’un dret real d’usdefruit o de superfície sobre els béns immobles de 
naturalesa rústega o urbana emplaçats en el terme municipal. 
 
-  La titularitat d’una concessió administrativa sobre els béns immobles de naturalesa 
rústega o urbana emplaçats en el terme municipal. 
 
-  La titularitat d’una concessió administrativa per a la gestió de serveis públics, l’exercici 
dels quals requereix l’afectació de béns immobles de naturalesa urbana o rústega emplaçats 
en el terme municipal. 
 
Article 2n. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les herències jacents, 
comunitats de béns i demés entitats que, no tenint personalitat jurídica, constitueixen 
una unitat econòmica o un patrimoni separat, susceptible d’imposició que siguin: 
 
a)  Propietaris de béns immobles urbans o rústecs sobre els quals no recaiguin drets reals 
d’usdefruit o de superfície i que no hagin estat objecte de concessió administrativa ni 
estiguin afectes a la prestació de serveis públics la gestió de la qual es porti a terme en la 
forma de concessió administrativa. 
 
b)  Titulars d’un dret real d’usdefruit sobre béns immobles urbans o rústecs emplaçats en el 
terme municipal. 
 
c)   Titulars d’un dret real de superfície sobre béns immobles urbans o rústecs emplaçats en 
el terme municipal. 
 
d) Titulars d’una concessió administrativa sobre béns immobles subjectes, o sobre els 
serveis públics als que es trobin afectes. 
 
Article 3r.  Responsables  
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col⋅laborin a cometre-la.  
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix 
la Llei general tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives 
participacions de les obligacions tributàries d’aquestes entitats. 
 



3.  En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions 

tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment 
previst a la Llei general tributària. 
 
6. En els supòsits de transmissió de propietat de béns immobles per qualsevol causa, 
l’adquirent ha de respondre amb els esmentats béns del pagament dels deutes tributaris i 
recàrrecs pendents per aquest impost. 
 
7. En els supòsits de modificació en la titularitat dels drets reals d’usdefruit o de superfície 
sobre els béns immobles gravats, el nou usufructuari o superficiari ha de respondre del 
pagament dels deutes tributaris i dels recàrrecs pendents per aquest impost.  
 
8. Quan siguin dos o més els copropietaris en règim de pro indiviso d’un bé immoble, 
respondran solidàriament del pagament de l’impost a l’empara del que preveu la Llei 
general tributària. Conseqüentment, l’òrgan gestor podrà exigir el compliment de 
l’obligació a qualsevol dels obligats.  
 
Article 4t. Exempcions 
 
1. Gaudeixen d’exempció els béns següents: 
 
a) Els que essent propietat de l’Estat, de les comunitats  autònomes o de les entitats 
locals estan directament afectats a la defensa nacional, la seguretat ciutadana i als 
serveis educatius i penitenciaris. Així  mateix i sempre que siguin d’aprofitament públic 
i gratuït, les carreteres, els camins, altres vies terrestres i els béns de domini públic 
marítim terrestre i hidràulic. 
b) Els que, essent propietat del municipi, estan afectats a l’ús o els serveis públics, 
llevat que sobre els mateixos, o sobre el servei públic al qual estiguin afectats, recaigui 
una concessió administrativa u altra forma de gestió indirecta. 
c) Els que siguin propietat de la Creu Roja. 
d) Els ocupats per línies de ferrocarrils i els edificis destinats a serveis indispensables 
per a l’explotació de les esmentades línies. 
e) Els de naturalesa urbana i valor inferior a 601,01 euros. 
f) Els de naturalesa rústica, en el cas que, per a cada subjecte passiu, la base imposable 
corresponent a la totalitat de béns rústics posseïts en el municipi sigui inferior a 
1.202,02 euros. 



g) Els centres docents privats acollits al règim de concerts educatius, en tant mantinguin 
la seva condició de centres totalment o parcialment concertats, sempre que el titular 
cadastral coincideixi amb el titular de l’activitat. 
h) Aquells dels quals siguin titulars les fundacions i associacions que compleixin els 
requisits establerts a la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de Fundacions i sempre que 
no es tracti de béns cedits a tercers mitjançant contraprestació, estiguin afectes a les 
activitats que constitueixin el seu objecte social i no s'utilitzin principalment en el 
desenvolupament d'explotacions econòmiques que no constitueixin el seu objecte o 
finalitat específica. 
 
2. Les exempcions han d’ésser sol⋅licitades pel subjecte passiu de l’impost que, en tot cas, 
no pot al⋅legar analogia per estendre l’abast més enllà dels termes estrictes. 
 
3. L’efecte de la concessió d’exempcions comença a partir de l’exercici següent a la data 
de la sol⋅licitud i no pot tenir caràcter retroactiu. Tanmateix, quan el benefici fiscal es 
sol·licita abans que la liquidació sigui ferma, es concedirà si en la data d’acreditació del 
tribut concorrien els requisits exigits per al seu gaudiment. 
 
Article 5è. Bonificacions 
 
1. En el supòsit de noves construccions, es pot concedir una bonificació del 90 per cent en 
la quota de l’impost, de conformitat amb l’article 73 del RD 2/2004, de 5 de març. 
 
El termini per beneficiar-se de la bonificació comprèn el temps d’urbanització o de 
construcció i un any més a partir de l’acabament de les obres.  L’esmentat termini no pot 
ésser superior a tres anys a partir de l’inici de les obres d’urbanització i construcció. 
 
Per a gaudir de l’esmentada bonificació, els interessats hauran de complir els següents 
requisits: 

   
a) Acreditació de la data d’inici de les obres d'urbanització o construcció que es tracti, la 
qual es farà mitjançant certificació del tècnic director competent de les mateixes, visat pel 
Col·legi Professional. 

  b) Acreditació que l’empresa es dedica a l’activitat d’urbanització, construcció i promoció 
immobiliària, la qual es farà mitjançant la presentació dels estatuts de la societat. 

 c) Acreditació que l’immoble objecte de la bonificació no forma part de l’immobilitzat, la 
qual es farà mitjançant certificació de l’administrador de la societat, o fotocòpia de l’últim 
balanç presentat a Hisenda, a efectes de l’impost sobre societats. 

  d) La sol⋅licitud de la bonificació es pot formular des que es pot acreditar l’inici de les 
obres. 
 
2. Els habitatges de protecció oficial gaudiran d’una bonificació del 50 per cent en la quota 
íntegra  de l’impost, durant els tres períodes impositius següents al de l’atorgament de la 
qualificació definitiva, els habitatges de protecció oficial i els que resultin equiparables a 
aquests habitatges, segons la normativa de la comunitat autònoma de les Illes Balears. 
Aquesta bonificació es concedirà a petició de l’interessat, bonificació que es podrà efectuar 
en qualsevol moment anterior a la finalització dels tres períodes impositius de la seva 
durada i tendrà efectes, si escau, des del període impositiu següent a aquell que se sol·liciti. 
 



3. Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota els béns de naturalesa rústica de 
les cooperatives agràries i d’explotació comunitària de la terra, d’acord amb l’art. 33.4 de 
la Llei 20/1990, de 19 de desembre, de cooperatives. 
 
4. Són d’aplicació a la concessió de bonificacions les previsions contingudes en els punts 2 
i 3 de l’article 4 d’aquesta ordenança.  

  
 5. S’estableix la bonificació del 40 % a la quota íntegra de l’impost a les àrees que 

desenvolupin activitats primàries de caràcter agrícola, ramader, forestal, pesquer o 
anàlegs, d’acord amb el que disposa l’article 75 de la Llei 51/2002, de 27 de desembre, 
de reforma de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals. 

  
 6. Tendran dret a una bonificació del 90 % de la quota íntegra els subjectes passius que 

ostentin la condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació serà únicament 
d’aplicació en el cas d’immobles que constitueixin el domicili familiar i sempre que el 
seu valor cadastral no superi els 100.000 euros. 

La citada bonificació, que s’atorgarà per termini anual, es concedirà a petició de 
l’interessat, qui l’haurà d’efectuar entre l’1 de gener i el 31 de març de l’exercici per al 
qual se sol·licita i haurà d’acreditar el compliment de les condicions per al seu gaudi, 
mitjançant: 

 
- Escrit de sol·licitud, identificat l’immoble mitjançant fotocòpia de l’últim rebut de 

l’impost sobre béns immobles. 
- Certificat de família nombrosa vigent l’any de la sol·licitud. 
- Qualsevol altre document que pugui ser-li requerit per l’Administració municipal a fi 

de comprovar el compliment dels requisits prevists per a la concessió de la 
bonificació. 

 
Article 6è. Base imposable 
 
1. La base imposable està constituïda pel valor cadastral dels béns immobles. 
 
Aquests valors podran ser objecte de revisió, modificació o actualització en els casos i de 
la manera que la llei preveu. 
 
2. La base liquidable serà el resultat de practicar, en el seu cas, en la imposable les 
reduccions que legalment s’estableixin. 
 
3. La determinació de la base liquidable és competència de la Gerència Territorial del 
Cadastre  
 
Article 7è. Tipus de gravamen i quota 
 
1. Per a l’exercici de 2012 serà el 0,50 % quan es tracti de béns de naturalesa urbana. 
 
2. Per a l’exercici de 2012 serà el 0,75 % quan es tracti de béns de naturalesa rústega.   
  
3. Per a l’exercici de 2012 serà el 0,85 % quan es tracti de béns de característiques 
especials. 



 
4. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen 
  
Article 8è. Període impositiu i acreditació de l’impost 
 
1. El període impositiu és l’any natural. 
 
2. L’impost s’acredita el primer dia de l’any. 
 
3. Les variacions d’ordre físic, econòmic o jurídic, incloent-hi les modificacions de 
titularitat, tenen efectivitat  a partir de l'any següent a aquell en què es produeixen. 
 
4. Quan l’Ajuntament conegui de la conclusió d’obres que originen una modificació de 
valor cadastral, respecte al figurat en el seu padró, liquidarà l’IBI en la data en què la 
Gerència Territorial del Cadastre li notifiqui el nou valor cadastral. 
 
5. La liquidació de l’impost comprendrà la quota corresponent als exercicis meritats i no 
prescrits, entenent per aquests els compresos entre el següent a aquell en que van finalitzar 
les obres que han originat la modificació de valor i el  present exercici. 
 
6. En el seu cas, es deduirà de la liquidació corresponent a aquest  exercici i als anteriors la 
quota satisfeta per IBI a raó d’altra configuració de l’immoble, diferent de la que ha tingut 
realitat. 
 
Article 9è. Normes de gestió de l’impost 
 
1. Essent competència de l’Ajuntament el reconeixement de beneficis fiscals, les 
sol⋅licituds per acollir-s’hi han d’ésser presentades a l'administració municipal, davant la 
qual cal indicar, així mateix, les circumstàncies que originen o justifiquen la modificació 
de règim. 
 
2. Les liquidacions tributàries són practicades per l’Ajuntament, tant les que corresponen a 
valors-rebut com les liquidacions per ingrés directe. 
 
3. Contra els actes de gestió tributària, competència de l’Ajuntament, els interessats poden 
formular recurs de reposició, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a 
comptar de la notificació expressa o l’exposició pública dels padrons corresponents. 
 
4. La interposició de recurs no atura l’acció administrativa per al cobrament, a menys que 
dins el termini previst per a interposar el recurs, l’interessat sol⋅liciti la suspensió de 
l’execució de l’acte impugnat i acompanyi la garantia pel total del deute tributari. 
 
No obstant això, en casos excepcionals, l’alcaldia pot acordar la suspensió del 
procediment, sense prestació de cap mena de garantia, quan el recurrent justifiqui la 
impossibilitat de prestar-ne o bé demostra fefaentment l’existència d’errors materials en la 
liquidació que s’impugna. 
 
5. El període de cobrament per als valors rebuts notificats col·lectivament es determinarà 
cada any i s’anunciarà públicament. 
 



Les liquidacions d’ingrés directe han d’ésser satisfetes en els períodes fixats per la Llei 
general tributària. 
 
6. Transcorreguts els períodes de pagament voluntari sense que el deute s’hagi satisfet, 
s’iniciarà el període executiu, tal com fixa la Llei general tributària. 
 
Article 10è. Col·laboració amb d’altres administracions tributàries 
 
1. L’Ajuntament sol·licitarà de les administracions tributàries de l’Estat i de la comunitat 
autònoma aquella informació que pugui millorar l’eficàcia en la gestió de l’impost. 
 
Així mateix, l’Ajuntament transmetrà puntualment al Centre de Gestió Cadastral i 
Cooperació Tributària la informació que tingui i que resulti necessària per actualitzar tant 
la ponència de valors com el padró a què es refereix l’art. 78 de la Llei 39/1988. 
 
2. Si l’Ajuntament sabés de fets amb transcendència a efectes de la inspecció cadastral, que 
ha de portar a terme l’Administració estatal, ho posarà en el seu coneixement. 
 
Sense perjudici de la participació municipal activa que pugui donar-se si s’establissin 
fórmules de col·laboració, en desenvolupament del que preveu l’art. 77.8 del RD 
2/2004, de 5 de març. 
 
Article 11è. Pagament fraccionat 
 
Els contribuents podran sol·licitar a l’Ajuntament el pagament fraccionat, el qual serà 
trimestralment. 
 
Els requisits que han de concórrer en el sol·licitant per poder-se acollir al sistema 
fraccionat de pagament són: 
 
- Emplenar una sol·licitud, abans del 15 de febrer de l’any de què es tracti. 
- L’acolliment al sistema fraccionat de pagament es prorrogarà automàticament per a 
l’exercici següent, sempre que l’interessat no manifesti la seva renúncia expressa i no 
tengui deutes pendents de pagament en període executiu. 
- Si el sol·licitant incorregués en l’impagament de qualsevol càrrec del sistema 
fraccionat de pagament, aquest restarà sense cap efecte. 
- El sistema fraccionat de pagament no suposa cap alteració dels terminis per exercir els 
recursos ni qualsevol altre aspecte de la gestió tributària, que se seguirà regint per la 
seva normativa específica. 
 
 
- Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres 
 
Article 1r.  Fet imposable 
 
1.  Constitueix el fet imposable de l’impost la realització dins del terme municipal, de 
qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual s’exigeixi obtenció de la 
corresponent llicència d’obra urbanística, s’hagi obtingut o no l’esmentada llicència, 
sempre que la seva expedició correspongui a aquest municipi. 



 
2.  Les construccions, instal·lacions o obres a que es refereix l’apartat anterior podran 
consistir en: 
 
A Obres de construcció d'edificacions i instal·lacions de tota classe de nova planta. 
B   Obres de demolició. 
C   Obres en edificis, tant aquelles que modifiquin la seva disposició interior com el seu 

aspecte exterior. 
D  Alineacions i rasants. 
E  Obres de fontaneria i clavegueram. 
F  Obres en cementiris. 
G  Qualssevulla altres construccions, instal·lacions o obres que requereixin llicència d’obra 

urbanística. 
 
Article 2n. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuent, les persones físiques i 
jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei general tributària, propietaris 
dels immobles sobre els quals es realitzin les construccions, instal·lacions o obres sempre 
que siguin propietaris de les obres;  en els demés casos es considerarà contribuent a qui 
ostenti la condició de propietari de l’obra. 
 
2. Tenen la consideració de subjectes passius substituts del contribuent les persones que 
sol·licitin les corresponents llicències o realitzin les construccions, instal·lacions o obres, si 
no fossin els propis contribuents. 
 
3. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any 
natural, estaran obligats a designar un representant com a domicili en territori espanyol, als 
efectes de les seves relacions amb la hisenda municipal. 
 
Article 3r. Base imposable, quota i acreditació 
 
1. La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra. 
 
2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 
 
3. El tipus de gravamen serà el 3 per 100. 
4. L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, tot i que 
no s’hagi obtingut la corresponent llicència. 
 
Article 4t. Gestió per autoliquidació 
 
El subjecte passiu haurà de practicar l’autoliquidació en la forma prevista a l’article 8 de 
l’Ordenança fiscal general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 5è. Comprovació i investigació 
 



La inspecció i recaptació de l’impost es realitzaran d’acord amb el que es preveu en la 
Llei general tributària i en les demés lleis de l’Estat reguladores de la matèria, així com 
en les disposicions dictades per al seu desenvolupament.  
 
Article 6è. Infraccions i sancions 
 
En tot allò que faci referència a la qualificació de les infraccions tributàries i a la 
determinació de les sancions que els corresponguin en cada cas, s’aplicarà el règim regulat 
en la Llei general tributària i en les disposicions que la complementen i desenvolupen. 
 
Article 7è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
 
1. Està exempt del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra de les que siguin propietaris l’Estat, les comunitats autònomes o les 
entitats locals que, estant subjectes a l’impost, vagin a ser directament destinades a 
carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de poblacions i 
de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a terme per organismes 
autònoms, i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació. 
 
2. D’acord  amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o 
del 50 % de la quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que 
siguin declarades d’especial interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies 
socials, culturals, històriques, artístiques o de foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta 
declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i s’acordarà, sempre que el 
subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria simple dels 
seus membres. 
 
Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant interès especial com la utilitat 
municipal mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que 
existeix especial interès o utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació 
o nova construcció, però ambdós casos han de ser obra major) concorrin totes les 
circumstàncies següents: 
 
D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un 
sol·licitant) o al 5 % (si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim 
interprofessional. 
 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per 
sol·licitant o sol·licitants. 
 
La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra 
estigui destinada a la millora de façanes. 
 

La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i 
s’ha de motivar i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, 



s’ha d’autoliquidar el 10 % (si és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la 
quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o el 50 % restants, quan la bonificació no 
sigui concedida. 
 
3. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les obres 
d’instal·lació de sistemes d’energia fotovoltaica. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la 
partida pressupostària corresponent. 
 
4. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions,  
les instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial.  L’atorgament 
d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
 
5. Es concedirà una bonificació del 75 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma 
que afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament 
d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació 
s’ha de fer sobre la partida pressupostària corresponent. 
 
6. Es concedirà una bonificació del 75 % de la quota de l’impost per a les construccions, 
les instal·lacions i les obres que es facin al Polígon Industrial. L’atorgament d’aquesta 
bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
 
7. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, 
les instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta 
bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer 
sobre la partida pressupostària corresponent.  
 
8. S’ha de concedir una bonificació del 50 % per a les obres de reforma o rehabilitació 
dels edificis que consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció 
parcial en el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme municipal d’Artà, 
aprovat provisionalment pel Ple de l’Ajuntament d’Artà amb data de 29 de gener de 
2008. 
 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en 
edificis que estiguin catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de 
conjunts urbans homogenis, tot i que en aquests casos la bonificació només s’aplicarà a 
les obres que afectin la part de l’edificació que sigui objecte de catalogació. 
 
En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar 
s’ajusten estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del 
patrimoni històric del terme municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o 
no la seva aprovació definitiva i la seva entrada en vigor. 
 
 
- Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa d’obertura d’establiments 
 
FONAMENT LEGAL I OBJECTE 
 



Article 1. De conformitat amb l’article 20 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
s’estableix una taxa per la intervenció municipal en l’atorgament de llicències 
d’obertura d’establiments. 
 
Article 2. Serà objecte d'aquesta exacció la prestació dels serveis tècnics i administratius 
previs a l’atorgament de la preceptiva llicència per a l’obertura de tots els establiments 
industrials i comercials. 
 
OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 
 
Article 3. 
 
1. Fet imposable. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis i 
la realització de les activitats de competència municipal necessàries per a l’atorgament 
de la preceptiva llicència per a l’obertura d’establiments industrials i comercials. 
 
2. L’obligació de contribuir s’origina amb la petició de la llicència o des de la data en 
què s’havia d’haver sol·licitat en el cas que fos preceptiva. 
 
3. Subjecte passiu. Estaran obligades al pagament de la present exacció les persones 
naturals o jurídiques sol·licitants de la llicència o les que estiguessin obligades a la seva 
sol·licitud, com a titulars d’establiments en què es produeixi algun dels fets següents: 
 
a) Primera instal·lació. 
b) Trasllat del local. 
c) Canvi d’activitat. 
d) Qualsevol altres supòsits d’obertura d’establiments. 
 
4. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a les quals es refereixen els articles 38 i 39 de la Llei 
general tributària. 
 
Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i en l’extensió que assenyala l’article 40 de la Llei general tributària. 
 
Article 4. Aquest Ajuntament fa especial reserva de la facultat que li atorguen les 
disposicions legal vigents, de denegar i, en el seu cas, retirar les llicències a aquells 
establiments als quals manquin les condicions que exigeix el Reglament d’activitats 
molestes, insalubres, nocives i perilloses, aprovat pel Decret 2414, de 30 de novembre 
de 1961, i les vigents ordenances municipals. 
 
BASES I TARIFES 
 
Article 5. La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 
  EUROS 
1. Activitats  permanents majors                      577,50 + 1 % del pressup. 
2. Activitats permanents menors                       577,50 
3. Activitats permanents innòcues                      386,92 
4. Activitats no permanents del tipus temporals  



    convalidables 155,92 
5. Activitats no permanents del tipus temporals                                               
    no convalidables 127,05                     
6. Activitats no permanents del tipus extraordinàries 155,92 
7. Activitats no permanents del tipus exceptuables       155,92 
8. Altres activitats no permanents  107,52 
9. Traspassos  86,62 
10. Modificacions i ampliacions d'activitats permanents  86,62 
11. Tramitació de l’expedient  63,00 
 
En qualsevol expedient d’obertura que, per tramitar-se comporti fer un edicte 
d’exposició pública, el subjecte passiu s’ha de fer càrrec del cost de la publicació 
d’aquest edicte.  
 
Article 6. Els drets per l’expedició de llicència quedaran limitats al pagament de 7,23 € 
en cas de trasllat forçós del local. 
 
Article 7. Tots els establiments industrials i comercials ubicats en el Polígon Industrial 
gaudiran d’una bonificació del 50 % sobre la taxa d’obertura d’establiments que 
correspongui. 
 
Article 8. Tots el establiments industrials i comercials de primera instal·lació gaudiran 
d’una bonificació del 25 % sobre la taxa d’obertura d’establiments que correspongui. 
 
ADMINISTRACIÓ I COBRAMENT 
 
Article 8. Les quotes corresponents s’abonaran a la caixa municipal quan es sol·liciti 
l’oportuna llicència i a tal fi l’interessat està obligat a presentar la corresponent 
declaració liquidació juntament amb la seva petició. 
 
Article 9. Les persones obligades al pagament de la present exacció hauran de presentar 
a les oficines municipals l’oportuna sol·licitud amb especificació de l’activitat o 
activitats a desenrotllar a l’establiment, acompanyada del contracte de lloguer o títol 
d'adquisició del local. 
 
Article 10. El pagament de la taxa sobre llicència d'obertura d’establiments no prejutja 
en cap cas la concessió de la llicència. Si aquesta fos denegada, el contribuent podrà 
reclamar la devolució dec satisfeta. 
 
Article 11. Les quotes liquidades i no abonades dins del període voluntari i la seva 
pròrroga, s’hauran de fer efectives per la via de constrenyiment, d’acord amb el vigent 
Reglament general de recaptació i el Reglament d’hisendes locals. 
 
DEFRAUDACIÓ I PENALITAT 
 
Article 11. En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a les 
sancions que a les mateixes corresponguin en cada cas, s’aplicaran les normes 
contingudes a la Llei general tributària i al Reglament general de recaptació. 
 
 



- Ordenança núm. 7, reguladora de la recollida, transferència, transport i 
tractament dels residus sòlids urbans 
 
Article 1r.  Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids, que es regirà 
per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual compleixen el que preveu l’article 
57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recepció obligatòria i 
recollida domiciliària, transferència, transport i tractament de fems i residus sòlids urbans, 
d’habitatges, allotjaments i locals o establiments on s'exerceixin activitats industrials, 
comercials, professionals, artístiques i de serveis. Es consideraran urbans a aquests efectes 
tots aquells béns que tributin pel concepte d’IBI urbana. En el cas de les tarifes incloses 
dins l’epígraf de disseminats, el servei no inclou la recollida domiciliària d’escombraries. 
 
2.  Així mateix, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recepció 
obligatòria de transferència, transport i tractament de fems i residus sòlids, d’habitatges, 
allotjaments i locals o establiments on s’exerceixin activitats industrials, comercials, 
professionals, artístiques i de serveis, ubicats fora dels nuclis de població. 
 
3. A tal efecte es consideraran fems domiciliaries i residus sòlids urbans les restes i 
deixalles d’alimentació o detritus procedents de la neteja normal de locals o vivendes i 
s’exclouen de tal concepte els residus de tipus industrial, runes d’obres, detritus humans, 
matèries i materials contaminants, corrosius, perillosos o la recollida o abocament dels 
quals exigeixi l’adopció d’especials mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat. 
 
4.  No estarà subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels 
següents serveis: 
 
a)  Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans d’indústries, hospitals 
i laboratoris. 
b)  Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals. 
c)  Recollida de runes d’obres. 
 
Article 3r. Subjecte passiu 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 
refereix la Llei general tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges i locals ubicats en els 
llocs, places, carrers o vies públiques en què es presti el servei, i també els ubicats fora del 
nucli urbà que gaudeixen del servei mitjançant la xarxa de contenidors, ja sigui a títol de 
propietari o d’usufructuari, rellogat, arrendatari o, inclòs a precari. 
 



2.  Tindran la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari de les 
vivendes o locals, que podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, 
beneficiaris del servei. 
 
Article 4t.  Responsables 
 
1.  Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a què es refereixen la Llei general tributària. 
 
Article 5è.  Exempcions i bonificacions 
 
1. Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats pobres 
per precepte legal. 
 
2. Quan els immobles que tributin  per aquesta taxa estiguin situats fora del nucli urbà, 
quedaran exempts aquells que formin part d’una explotació agrària o ramadera i que ho 
puguin demostrar mitjançant la presentació del Llibre Registre d’Explotació. 
 
3. Quan els immobles que tributin per aquesta taxa estiguin situats en el Polígon Industrial, 
gaudiran de les següents bonificacions: 
 
-  Primer any: 100 % 
-  Segon any: 75 % 
-  Tercer any: 25 % 
 
4.  S’aplicarà una bonificació del 30 %, en el cas d’activitats que es veuen obligades a 
reciclar el producte de l’activitat mitjançant un altre servei de recollida que no és el 
municipal; requerirà la prèvia sol·licitud de l’interessat juntament amb la documentació 
justificativa adequada que demostri que el producte de l’activitat és recollit per una 
empresa diferent a la contractada pel servei municipal. 
 
Article 6è. Quota tributària 
 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 
determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles i de la categoria del lloc, 
plaça, carrer o via pública on hi estiguin ubicats. 
 
2.  A tal efecte, s'aplicarà la següent tarifa: 
                                                         
Recollida, transformació i transport Tractament i eliminació  
 TOTAL TARIFA 
    
a) Per cada habitatge ........................................ 135,64 €  82,34 € 217,98 € 
S’entén per habitatge el destinat a domicili de caràcter familiar i allotjaments que no 
excedeixin de deu places.  
b) Hotels, motels, hotels – apartaments:    
- Per plaça ....................................................... 44,37 € 26,91 € 71,28 € 
S’entén per allotjaments aquells locals de convivència col·lectiva no familiar, entre els 
quals s’inclouen hotels, pensions, residències, centres hospitalaris, col·legis i demés centres 
de naturalesa anàloga, sempre que excedeixin de deu places.  



c) Restaurants i cafeteries............................... 690,08 € 418,82 € 1.108,90 € 
d) Bars ............................................................. 370,22€ 224,70 € 594,92 € 
e) Resta de locals comercials ......................... 240,98 € 146,26 € 387,24 € 
f) Centres comercials:    
- Menys de 100 m2 .......................................... 180,81 € 109,75 € 290,56 € 
- Més de 100 m2 .............................................. 360,38 € 218,75 € 579,12 €  
- Locals comercials sense activitat 135,64 € 82,33 € 217,97 € 
g) Indústries i tallers:    
- Fins a 200 m2 360,38 € 218,75 € 579,12 € 
- De 201 a 400 m2 370,22 € 224,70 € 594,92 € 
- De 401 a 600 m2 550,99 € 334,40 € 885,39 € 
- Més de 600 m2 690,08 € 418,82 € 1108,90 € 
h) Altres edificacions ....................................... 130,36 € 72,60 €  202,96 € 
i) Despatxos professionals ............................. 180,81 € 109,75 € 290,56 € 
j) Carnisseries, peixateries i similars 550,49 € 334,40 € 885,39 € 
k) Supermercats i similars ................................ 690,08 €  418,82 € 1108,90€ 
l) Petits comerços alimentaris ........................ 180,81 € 109,75 € 290,56 € 
m) Hosteleria especial (càmpings, residències per a escolars ...) 22,20 €   13,47 €    
35,67€ 
n) Per lloc d’amarratge (port esportiu)    
- Fins a 7 m 10,89 € 6,68 € 17,57 € 
- De 7,1 a 12  m 17,43 € 10,68 € 28,11 € 
- De 12,1 a 15 m 26,15 € 16,03 € 42,18 € 
Disseminats    
a) Habitatge rústic .......................................... 125,12 € 75,92 € 201,04 € 
b) Hotels apartaments, cases agroturisme i turisme rural, per plaça a l’any ......... ............ 
 19,74 €   11,94 €  31,68 € 
c) Restaurants i anàlegs ................................. 632,11 € 383,64 € 1.015,75 € 
d) Bars ............................................................. 342,86 € 208,11 € 550,97 € 
                            
Les quotes assenyalades corresponen a un any. 
 
En cas de coincidència del domicili particular i del domicili on s’exercitin activitats 
professionals o mercantils, únicament serà objecte de pagament la quota professional o 
mercantil. 
 
Article 7è. Acreditació 
 
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació del servei, 
entenent-se iniciada, donada la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui 
establert i en funcionament el servei municipal de recollida de fems domiciliaris, 
transferència, transport i tractament, en els carrers o llocs on figurin les vivendes o locals 
utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa. 
 
2. Establert i en funcionament el referit servei, les quotes s’acreditaran el primer dia de 
cada any, excepte que l’acreditació de la taxa es produís amb posterioritat a l’esmentada 
data.  En aquest cas la primera quota s’acreditarà el primer dia del semestre natural 
següent. 
 
Article 8è. Declaració i ingrés 



 
1. Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per primera vegada la 
taxa, els subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula, presentant, a 
l’efecte, la corresponent declaració d'alta i ingressant simultàniament la quota del primer 
any. 
 
2.  Quan es conegui, ja d’ofici o per comunicació dels interessats qualsevol variació de les 
dades figurades en la matrícula, s’hi portaran a terme les modificacions corresponents, que 
sortiran efectes a partir del semestre següent al de la data en què s’hagi efectuat la 
declaració. 
 
3. El cobrament de les quotes s’efectuarà anualment, mitjançant rebut derivat de la 
matrícula. 
 
Article 9è. Pagament fraccionat 
 
Els contribuents podran sol·licitar a l’Ajuntament el pagament fraccionat, el qual serà 
trimestralment. 
 
Els requisits que han de concórrer en el sol·licitant per poder-se acollir al sistema 
fraccionat de pagament són: 
 
- Emplenar una sol·licitud, abans del 15 de febrer de l’any de què es tracti. 
- L’acolliment al sistema fraccionat de pagament es prorrogarà automàticament per a 
l’exercici següent, sempre que l’interessat no manifesti la seva renúncia expressa i no 
tengui deutes pendents de pagament en període executiu. 
- Si el sol·licitant incorregués en l’impagament de qualsevol càrrec del sistema 
fraccionat de pagament, aquest restarà sense cap efecte. 
- El sistema fraccionat de pagament no suposa cap alteració dels terminis per exercir els 
recursos ni qualsevol altre aspecte de la gestió tributària, que se seguirà regint per la 
seva normativa específica. 
 
Article 9è. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a 
aquestes corresponguin en cada cas, s’estarà a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
 
- Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de vehicles abandonats o 
estacionats defectuosament o abusivament a la via pública 
 
Article 1r.  Fonament i naturalesa 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a 
la via pública, que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual 
s’ajusten al que preveu l’article 57 del RD 2/2004. 



 
Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació del servei de retirada de vehicles, 
els conductors o propietaris dels quals, havent estat advertits per mobilitzar-los, no 
corregeixin la deficiència que ha motivat la mesura i la permanència d’un vehicle 
abandonat o estacionat abusivament a la via pública. 
 
Article 3r. Obligació de contribuir 
 
L’obligació de contribuir neix per l’aplicació de l’article 292 del Codi de circulació i afecta 
qualsevol vehicle el conductor o propietari del qual, havent estat advertit a mobilitzar-lo 
per l’agent de circulació, no corregeix la deficiència causant de l’advertència i la 
permanència d’un vehicle abandonat al carrer pel fet de trobar-se estacionat a la via pública 
de manera que impedeixi la circulació, hi signifiqui un perill o la destorbi greument. 
 
Article 4t. Subjecte passiu 
 
En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, que estan obligats a pagar les 
tarifes que s’assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la 
infracció comesa. 
 
Article 5è. Tarifes 
 
Les tarifes que s’han d'aplicar són les següents: 
 

TARIFA DIÀRIA 

SERVEI DIÜRN 

Per retirada i 
transport de cada 
vehicle 

Per dipòsit i 
custòdia del 
vehicle 

1. Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres 
rodes i altres vehicles de característiques 
anàlogues ........................................................ 

 
 
9,65 € 

 
 
3,27 € 

   
2. Automòbils de turisme, camions i similars fins 
a 3.500 kg de PMA ............................................. 
 

 
81,27 € 

 
6,55 € 

3. Tota mena de vehicles amb PMA superior a 
3.500 kg ......................................................... 
 

 
157,50 € 

 
18,13 € 

TARIFA DIÀRIA 

SERVEI NOCTURN O FESTIU 

Per retirada i 
transport de cada 
vehicle 

Per dipòsit i 
custòdia del 
vehicle 

1. Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres 
rodes i altres vehicles de característiques 
anàlogues ........................................................ 

 
 
9,65 € 

 
 
3,27 € 

   
2. Automòbils de turisme, camions i similars fins 
a 3.500 kg de PMA .......................................... 
   

 
108,36 € 

 
6,55 € 

   



3. Tota mena de vehicles amb PMA superior a 
3.500 kg ......................................................... 
 

 
214,40 € 

 
18,13 € 

- Per cada servei de col·locació de ceps als vehicles  37,93 € 
- En el cas d’enganxament del vehicle, sense que es faci el transport al dipòsit, la 
quantia de la tarifa es reduirà en un 50 %. 
 
Es considera servei nocturn entre les 19:00 hores i les 8:00 hores. 
Es considera servei festiu els dissabtes, diumenges i festes del calendari laboral del 
municipi. 
 
Article 6è. Gestió i liquidació 
 
Aquesta taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
 
- Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa del Cementeri 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa del Cementeri municipal, que es regirà per aquesta Ordenança fiscal, les normes de 
la qual compleixen el que preveu l’article 57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa de prestació dels serveis del Cementeri municipal, 
tals com: assignació d’espais per a enterraments;  permisos de construcció de panteons o 
sepultures; ocupació dels mateixos; reducció, incineració; moviment de làpides;  
col·locació de làpides, reixes i ornaments; conservació dels espais destinats al descans dels 
difunts, i qualsevol altres que, de conformitat amb el que preveu el Reglament de policia 
sanitària mortuòria siguin procedents o s’autoritzin a instància de part. 
 
Article 3r. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de l’autorització o de la 
prestació dels serveis i, en el seu cas, els titulars de l’autorització concedida. 
 
Article 4t. Responsables 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a que es refereixen la Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala la Llei general tributària. 
 



Article 5è. Exempcions i bonificacions 
 
En aquesta taxa no es concedeix cap bonificació ni exempció. 
 
Article 6è. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà aplicant la següent tarifa: 
                                                                                                                       
CONCEPTE Euros 
Cementiri:  
- Conservació d’un nínxol 7,62 
- Sepultures familiars (8 nínxols) 63,53 
- Panteons (20 nínxols) 155,00 
- Per arrendament d’un nínxol:  
  . 1r període (d’1 a 5 anys) 202,00  
  . 2n període (de 6 a 10 anys) 269,38  
  . 3r període (més de 10 anys) 303,68 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’un nínxol   13,96  
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’una sepultura    77,51 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’un panteó 190,59 
- Canvi de titularitat d’un solar   53,52 
- Placa nínxol, per cada una   97,83 
- Placa tomba, per cada una 782,69 
- Per cessió a perpetuïtat d’un solar 5.456,00 
2a ampliació del Cementeri:  
- Cessió a perpetuïtat de sepultura 13.272,90 
- Cessió a perpetuïtat de nínxol   1.682,30 
Serveis funeraris:  
- Per cada enterrament (únic) 24,94 
- Drets de cambra frigorífica (per dia) 64,42 
- Utilització de la sala de vetlla – tanatori (per dia) 73,48 
 
Article 7è. Acreditació 
 
S’acreditarà la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que l’esmentada iniciació es produeix 
amb la sol·licitud d’aquells. 
 
Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés 
 
 La present taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació, a excepció de la quota anual de conservació 
del Cementeri, que serà mitjançant padró i rebut. 
 
Article 9è. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a 
aquestes corresponguin en cada cas, s’estarà a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
 



- Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per instal·lació i lloguer de taules i 
cadires en terrenys d’ús públic 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per instal·lació i lloguer de taules i cadires en terrenys d’ús públic, que es regirà per 
aquesta Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que té lloc mitjançant l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires i el lloguer 
i prestació, en els supòsits previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es 
refereix la Llei general tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els qui es 
beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va procedir sense l’autorització corresponent. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col⋅laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix 
la Llei general tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives 
participacions de les obligacions tributàries d’aquestes entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions 
tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst 
a la Llei general tributària. 
 



6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per a gaudir dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels 
deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estaran obligats al pagament 
de la taxa quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb els 
materials descrits a l’article 1 necessaris per als serveis públics de comunicacions que 
exploten directament i per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat 
ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als 
apartats següents: 
 
EPÍGRAF 1. OCUPACIÓ 
a) Per cada metre quadrat de superfície ocupada: 
 

 Tarifa m2   Tarifa m2 Tarifa m2  Tarifa m2 
 Dia Trimestre Semestre Any 
     
                    Passeig Marítim 2,40 € 85,82 € 
     
                   Carrer de Ciutat 1,67 € 20,86 € 41,73 € 60,60 € 
     
                   Resta 0,80 € 10,71 € 21,44 € 30,31 € 

 
La  quota tributària  de superfície ocupada es reduirà un 20 %, amb un màxim de 4 metres 
quadrats. 
 
EPÍGRAF 2. LLOGUER DE TAULES I CADIRES 
- Per cada cadira i cada dia ....................................................................... 0,30 € 
- Per cada taula  i cada dia (4 places) ........................................................ 0,80 € 
- Per cada taula i cada dia (8 places) ......................................................... 1,60 € 
- Per cada tauler (14 places) ..................................................................... 3,00 € 
 
Les entitats ciutadanes gaudiran d’una exempció del 100 % de la quota. 
 
Regles particulars d’aplicació 



 
EPÍGRAF 1. OCUPACIÓ 
 
a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no era sencer, s’arrodonirà per excés 
per obtenir la superfície ocupada. 
 
b) Si, com a conseqüència de la col·locació de veles, marquesines, separadors, barbacoes i 
altres elements auxiliars, es delimita una superfície més gran que la que ocupen les taules i 
les cadires, es prendrà la superior com a base de càlcul. 
 
c) Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i temporals, 
quan el període comprengui una part de l’any natural. Tots els aprofitaments realitzats 
sense autorització administrativa es consideren anuals. 
 
EPÍGRAF 2. LLOGUER DE TAULES I CADIRES 
 
a) Per la utilització de les taules o cadires, caldrà dipositar una fiança prèvia al lloguer per 
import de 50 €, per garantir la seva devolució en el mateix estat amb el qual s’entrega. 
 
b) Si en el moment de retornar el material s’observés algun desperfecte, es procedirà a 
descomptar de la fiança dipositada la quantitat equivalent a l’esmentat desperfecte. 
 
Article 7. Acreditació 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï el gaudiment de l’aprofitament especial, moment 
que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la 
mateixa fou sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de l’aprofitament especial. 
 
3. Quan s’ha produït el gaudiment de l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, 
l’acreditació de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 8. Període impositiu 
 
1. El període impositiu serà el temps durant el qual s’ha autoritzat es dugui a terme 
l’ocupació de la via pública mitjançant taules i cadires. 
 
2. Quan no s’autoritzi l’ocupació esmentada al punt anterior, o per causes no imputables 
al subjecte passiu no es pugui beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, procedirà la 
devolució de la taxa satisfeta. 
 
Article 9. Règim de declaració i ingrés  
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a l’ocupació de la via pública amb 
taules i cadires es presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la 
taxa. 



 
Alternativament, poden presentar-se en el servei municipal competent els elements de la 
declaració a l’objecte que el funcionari municipal competent presti l’assistència 
necessària per a determinar el deute.  
 
3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer la quota en aquell 
moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el propi 
abonaré. 
 
 
- Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de venda al mercat 
d’abastament  
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per llocs de venda al mercat d’abastaments, que es regirà per la present Ordenança 
fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que beneficia de mode particular els subjectes passius i que es produeix per la 
instal·lació de llocs de venda al mercat d’abastament. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les entitats 
a què es refereix la Llei general tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències 
per a gaudir dels aprofitaments especials que constitueixin el fet imposable d’aquesta 
taxa. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col⋅laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix 
la Llei general tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives 
participacions de les obligacions tributàries d’aquestes entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 



4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions 
tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst 
a la Llei general tributària. 
 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per a gaudir dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels 
deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes a 
l’apartat següent: 
     
A Solar interior Per cada solar per dia 6,55 € 
   
B Solar exterior Per cada solar per dia  5,38 € 
C Solar subministrament de carn, per mes 361,92 € 
D Solar subministrament de peix, per mes 361,92 € 
E Solars ocupats els mesos de maig a octubre Per cada solar per dia  
 10,61 € 
Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediment de licitació 
pública, l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre 
la que recaigui la concessió, autorització o adjudicació. 
 
Article 7. Acreditació 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial, moment que, a aquests 
efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou 
sol·licitada. 
 



2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a procedir a les instal·lacions de les 
quals derivin els aprofitaments especials regulats en aquesta Ordenança. 
 
3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditació de la 
taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 8. Període impositiu 
 
1. Quan la instal·lació dels llocs de venda hagi de durar menys d’un any, el període 
impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
 
2. Els adjudicataris han d’abonar per avançat la taxa corresponent al semestre natural. 
Quan la duració temporal de la instal·lació s’estengui a varis exercicis, l’acreditació de 
la taxa tindrà lloc el primer mes de cada semestre. 
 
En el mercat artesanal, els adjudicataris han d’abonar per avançat la taxa corresponent a 
la temporada, la qual es calcula comptabilitzant els dies de mercat. 
 
3. Si no s’autoritzés la instal·lació sol·licitada, o per causes no imputables al subjecte 
passiu no es poden realitzar els aprofitaments especials, procedirà la devolució de la 
taxa satisfeta. 
 
Article 9. Règim de declaració i ingrés  
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a gaudir dels aprofitaments especials 
es presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. 
 
Alternativament, poden presentar-se en el servei municipal competent els elements de la 
declaració a l’objecte que el funcionari municipal competent presti l’assistència 
necessària per a determinar el deute.  
 
3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer la quota en aquell 
moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el propi 
abonaré. 
 
Article 10. Notificacions de les taxes 
 
1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la 
primera liquidació  té caràcter periòdic, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb 
l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà 
col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, pel període que es publicarà en el Butlletí Oficial de la comunitat autònoma 
de les Illes Balears. 
 
2. A l’empara del que preveu la disposició transitòria segona de la Llei 25/1998, les taxes 
de caràcter periòdic regulades en aquesta Ordenança que són conseqüència de la 
transformació dels anteriors preus públics no estan subjectes al requisit de notificació 



individual, sempre que el subjecte passiu de la taxa coincideixi amb l’obligat al pagament 
del preu públic al que substitueix. 
 
 
- Ordenança núm. 18, reguladora de la taxa per l’ocupació de la via pública amb 
mercaderies, maquinàries, materials de construcció i altres instal·lacions anàlogues 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per l’ocupació la via pública amb mercaderies, maquinàries, materials de la 
construcció i altres instal·lacions anàlogues, que es regirà per la present Ordenança 
fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’ocupació de la via pública amb mercaderies, 
maquinàries, materials de la construcció i altres instal·lacions anàlogues, que 
s’especifica en l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es 
refereix la Llei general tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els qui es 
beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va procedir sense l’autorització corresponent. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col⋅laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix 
la Llei general tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives 
participacions de les obligacions tributàries d’aquestes entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 



c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions 
tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst 
a la Llei general tributària. 
 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per a gaudir dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels 
deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estaran obligats al pagament 
de la taxa quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb els 
materials descrits a l’article 1 necessaris per als serveis públics de comunicacions que 
exploten directament i per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat 
ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
a) La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes a 
l’apartat següent: 
 

EPÍGRAF CONCEPTE EUROS 
  Dia Mes Trimestre Any 
      
OBRES Ocup. terrenys d’ús públic per m2 o 

fracció 
 
0,67 

 
16,20 

 
42,66 

 
119,47 

      
EXPOSICIÓ 
PRODUCTES 

Per m2 o fracció  
0,67 

 
16,20 

 
42,66 

 
119,47 

 
b) Per utilització de la via pública quan sigui necessari el tancament a la circulació de 
vehicles o vianants i si cal, fer una nova regulació del tràfic, per tal d’evitar conflictes 
innecessaris. 
 
La taxa serà per dies i/o per hores i s’adequarà a la categoria de la via ocupada segons 
annex a aquesta ordenança. 
 
S’estableix una tarifa mínima per cada tancament de la via, amb el següent detall: 
Categoria de les vies (*) Mínim per tancament Mínim per tancament 



 Fins a 3 hores Euros Més de 3 hores Euros 
1a  88,40  110,51   
2a  50,73   72,63 
3a  38,14   55,25 
(*) Veure relació annexa de carrers segons categoria. 
 
En cas que el tancament de la via tengui una durada inferior a una hora, es calcularà 
proporcionalment a la tarifa establerta fins a tres hores. 
 
La quota tributaria es reduirà un 20 %, amb un màxim de 2 metres quadrats. 
 
SENYALITZACIÓ VERTICAL 
 
Prèviament a l’atorgament de la llicència, s’ha d’exigir la constitució d’un dipòsit o aval 
de 50 € per poder garantir la reposició de l’estat originari dels senyals verticals. Aquesta 
garantia serà cancel·lada quan es revoqui o s’extingeixi la llicència, i després de 
comprovar que l’estat sobre el qual es va constituir l’ús es correspon amb l’anterior al seu 
atorgament. 
 
Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial porti aparellada la destrucció o 
deteriorament del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la 
taxa a què hagués donat lloc, estarà obligat al reintegrament del cost total de les 
respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu import. 
 
Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament entitat serà indemnitzat en quantia igual al 
valor dels béns destruïts o l’import del deteriorament dels danyats. 
 
No es podrà condonar total ni parcialment les indemnitzacions i reintegrament a què es 
refereix el present apartat. 
 
Article 7. Acreditació 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització privativa o l’aprofitament especial, 
moment que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la 
llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a procedir al gaudiment de 
l’aprofitament especial esmentat. 
 
3. Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial sense sol·licitar llicència, 
l’acreditació de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 8. Període impositiu 
 
El període impositiu és el temps durant el qual s’ha efectuat el gaudiment de 
l’aprofitament especial. 
 
Article 9. Règim de declaració i d’ingrés  
 



1. Les quantitat exigibles d’acord amb la tarifa es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pels períodes naturals de temps assenyalats en 
els epígrafs respectius. 
 
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en 
aquesta ordenança hauran de sol·licitar prèviament la llicència corresponent, i formular 
una declaració on hi consti la superfície de l’aprofitament. S’hi acompanyarà un plànol 
detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació en el municipi. 
 
3. Els serveis tècnics municipals comprovaran les declaracions que han formulat els 
interessats, i les autoritzacions es concediran si no es troben diferències amb les 
peticions de llicències; si n’hi havia, aquestes es notificaran  als interessats i es giraran, 
si és el cas, les liquidacions complementàries que s’escaiguin. 
 
4. En el cas que les autoritzacions es deneguin, els interessats podran sol·licitar la 
devolució de l’import ingressat. 
 
5. L’ingrés de la quota liquidada es podrà fer a qualsevol de les entitats col·laboradores 
mitjançant l’abonaré que s’expedirà pels serveis municipals competents. 
 
 
- Ordenança núm. 21, reguladora de la taxa pel subministrament municipal d’aigua 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per distribució d’aigua potable. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis públics per distribució 
d’aigua potable, inclosos els drets de connexió de línies i col·locació i utilització de 
comptadors i instal·lacions anàlogues, quan els serveis o subministraments siguin 
prestats per l’Ajuntament, en els termes especificats en les tarifes contingudes a l’article 
6 de la present Ordenança. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix la Llei general tributària que sol·licitin 
o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de distribució d’aigua, gas, electricitat i 
altres proveïments públics que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 
2. Quan els subministraments o serveis regulats en aquesta Ordenança siguin sol·licitats 
o rebuts per ocupants de vivendes i locals diferents dels propietaris del immobles, 
aquests propietaris tindran la condició de substituts del contribuent. 



Els substituts del contribuent podran repercutir les quotes de la taxa sobre el 
beneficiaris. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col⋅laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es 
refereix la Llei general tributària respondran solidàriament en proporció a les seves 
respectives participacions de les obligacions tributàries d’aquestes entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció.   
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible.   
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les 
obligacions tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment 
previst a la Llei general tributària. 
 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que destinin els 
subministraments, i serveis objecte d’aquesta taxa per a l’exercici d’explotacions i 
activitats econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en 
l’exercici de l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual,  podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. 
 
Cas que la certificació s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt 
de responsabilitat pels deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació 
econòmica. 
 
Article 5.  Bonificacions 
 
1. No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del 
deute tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per a aquesta taxa. 
 
2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior, serà possible l’aplicació de reducció de les 
tarifes quan els subjectes passius acreditin una escassa capacitat econòmica. 



 
Article 6. Quota tributària 
 
1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

 Euros 
Epígraf primer  
A. Drets d’escomesa * m2 edificat 2,95 
A1. Drets d’escomesa provisional 283,27 
A2. Drets d’escomesa Polígon * m2 edificat 1,48 
  
Epígraf segon  
B. Quota fixa (+)  
- Local destinat a habitatge unifamiliar i comerç 9,24 
- Indústries, bars, restaurants, sales de festes, de 
ball i similars 

 
12,69 

- Hotels per plaça 3,46 
  
Epígraf tercer  
C1. Preu per m3 mitjà en comptador   
d’habitatges, comerços (bimestral): 

 

   De 0 a 15 m3 0,51 
   De 16 a 40 m3 0,68 
   De 41 a 60 m3 0,92 
   Més de 60 m3 1,37 
  
C2. Preu per m3 mitjà en comptador   
d’indústries; bars; restaurants; sales de festa, de 
ball i similars; i hotels (bimestral): 

 

   De 0 a 45 m3 0,51 
   De 46 a 120 m3 0,68 
   De 121 a 180 m3 0,92 
   Més de 180 m3 1,37 
  
Epígraf quart  
D. Comptador de calibre no superior a 
13 mm 

46,16 

E. Comptador de calibre superior a 
13 mm 

180,00 

E. Capsa comptador 46,16 
F. Porta comptador 17,31 
G. Canvi de comptador 46,16 
E. Comptador obres m3 0,91 

 
(*) El dret d’escomesa provisional (274,49 €) es descomptarà de la resultant d’aplicar 
l’ordenança un cop edificat el solar i autoritzada la connexió definitiva. Aquestes 
connexions provisional per a solars podran ésser retirades per l’Ajuntament en 
qualsevol moment en què les necessitats del servei ho facin desitjable. 
(+) En els edificis de multipropietat es pagaran tantes quotes fixes com locals o 
habitatges hagi en l’edifici. 
 



Article 7è. Acreditació i període impositiu 
 
1. La taxa s’acredita quan s’inicia la prestació del servei. 
 
2. Quan es sol·liciten els serveis referits en la tarifa quarta de l’article anterior, s’exigirà 
el dipòsit previ de la taxa quan es formuli la sol·licitud. 
 
Article 8è. Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. La taxa per serveis detallats a la tarifa quarta s’exigirà en règim d’autoliquidació. A 
aquests efectes, quan es sol·licita la prestació del servei es presentarà degudament 
complimentat l’imprès d’autoliquidació. 
 
2. La taxa per recepció dels subministraments detallats a les tarifes primera, segona i 
tercera es determinarà aplicant sobre els consums les quanties que en les esmentades 
tarifes es contenen. 
 
3. El cobrament de les taxes es farà mitjançant rebuts bimestrals i s’hauran de pagar per 
domiciliació bancària o a les entitats bancàries col·laboradores, a elecció del contribuent. 
L’import del rebut que no s’hagi fet efectiu dins del període de pagament en voluntària 
assenyalat oportunament, donarà lloc al tall o precintat del subministrament per falta de 
pagament i en tot cas s’exigirà el cobrament per la via de constrenyiment. 
 
4. El càrrec del deute en el compte bancari designat per l’interessat s’efectuarà dins la 
primera quinzena del bimestre. 
 
5. Transcorreguts dos mesos en què es posen al cobrament els rebuts per  
subministrament regulats en aquest Ordenança, s’iniciarà el període executiu que 
comporta l’acreditació del recàrrec de constrenyiment i dels interessos de demora. 
 
Article 9. Notificacions de les taxes 
 
1. La notificació del deute tributari en els supòsits de serveis singulars es realitzarà a 
l’interessat, en el moment en què es presenta l’autoliquidació, amb caràcter previ a la 
prestació del servei. 
 
Malgrat el previst a l’apartat anterior, si una vegada verificada la autoliquidació resultés 
incorrecta, es practicarà liquidació complementària. 
 
2. Quan l’interessat sol·liciti l’alta en el registre d’usuaris i així s’autoritzi, se li notificarà la 
inclusió en la matrícula de contribuents. 
 
3. Anualment, en la segona quinzena del mes de gener, s’exposarà al públic en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament el cens de contribuents que tenen aquesta condició amb 
referència a data d’1 de gener. 
 
4. De la quota que bimestralment es liquidarà per consums del període anterior 
l’interessat pot obtenir informació personal, escrita, telefònicament o per Internet durant 
la quinzena anterior a aquella en què es procedirà al cobrament de la taxa. 
 



5. Per poder obtenir informació telefònica, caldrà que prèviament l’interessat hagi aportat 
una contrasenya identificativa particular. 
 
Article 10. Infraccions i sancions 
 
És una infracció quan es realitza alguna obra o escomesa sense obtenir el previ permís 
municipal, i la sanció es considerarà greu o molt greu, en cas de reincidència. Es 
procedirà a la immediata supressió del servei i, per legalitzar el mateix, serà necessari 
fer efectiu, prèviament, l’import de l’aigua estimat durant el període de consum no 
controlat, i, davant la falta de dades certes, s’estimarà el consum de 2 m3 diaris, amb un 
mínim de 300 €. L’abonament d’aquesta quantitat, juntament amb l’import resultant de 
l’autorització municipal, serà condició necessària pel restabliment o instal·lació del 
servei a l’immoble en qüestió. 
 
Les infraccions, en general, es castigaran amb el tall de subministrament, a més de les 
sancions procedents. 
 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran  pel disposat a la Llei general 
tributària. La seva normativa de desenvolupament i a l’Ordenança general de gestió, 
inspecció i recaptació aprovada per l’Ajuntament en sessió de 6 de novembre de 1989. 
 
Disposició addicional 
 
La instal·lació de comptadors així com els equips de fontaneria de baix consum i 
estalviadors d’aigua, s’han de regir pel Decret 55/2006, de 23 de juny. 
 
 
- Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels serveis culturals i esportius 
 
Article 1r.  Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa pels serveis culturals i esportius, que es regirà per aquesta Ordenança fiscal, les 
normes de la qual compleixen el que preveu l’article 57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis culturals i esportius, tals 
com: abonaments al Poliesportiu i al Camp de Futbol Ses Pesqueres, Escola de Música i la 
Factoria de Músics, cursos per a adults, Estiu Viu, talaiot de ses Païsses, Fons Miquel 
Barceló, Centre de Visitants, Viu l’Esport i Eduquem en l’Esport . 
 
Article 3r. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones naturals usuàries dels diferents serveis als 
quals fa referència l’article segon. 
 



Article 4t. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà aplicant la següent tarifa: 
                 

   ESCOLA DE MÚSICA 
Inscripció   6,19 € 

Música i moviment 1   25,00 € 
Premusical 2   41,2 8€ 
Llenguatge musical   41,2 8€ 
Instrument ½ h   38,18 € 
Instrument ¾ h   52,25 € 
Instrument 1 h   69,66 € 
Música i moviment i instrument ½ h 49,22 € 
Premusical i instrument ½ h  62,69 € 
Premusical i instrument ¾ h  80,11 € 
Llenguatge i instrument ½ h  62,69 € 
Llenguatge i instrument ¾ h  80,11 € 
Llenguatge i instrument 1 h  97,53 € 
Altra assignatura ½ h   30,55 € 
Altra assignatura ¾ h   41,80 €  
Altra assignatura 1 h   55,73 € 
Assignatures de conjunt   19,92 € 
Tallers i jornades   68,79 € 
 
CLASSES COMPARTIDES D’INSTRUMENT  
 
Instrument ½ h   31,25 € 
Instrument ¾ h   43,75 € 
Instrument 1 h   56,25 € 
Música i moviment i instrument ½ h  43,87 € 
Premusical i instrument ½ h  50,00 € 
Premusical i instrument ¾ h  62,50 € 
Llenguatge i instrument ½ h 50,00 € 
Llenguatge i instrument ¾ h  62,50 € 
Llenguatge i instrument 1 h 75,00 €  
 
FACTORIA DE MÚSICS 
    
Instrument  72,24 € 
1 Teoria  61,92 € 
2 Teories  113,52 € 
Combo  61,92 € 
Instrument i combo  113,52 € 
Instrument i 1 teoria  113,52 € 
Instrument i 2 teories  154,80 € 
Teoria i combo  154,80 € 
Instrument, 1 teoria i combo 154,80 € 
Instrument, 2 teories i combo 154,80 € 
Tallers     43,99 € 
                                                                                         

 



  
ESCOLA D’ADULTS (CURS 2011-2012) 
Àrea acadèmica 

 

Material 31,70 
Àrea d’ampliació cultural (€/hora) 1,55 
Àrea ocupacional (€/hora) 1,55 
Àrea d’oci i temps lliure (€/hora) 1,75 
  
Cursos específics:  
Llatra 46,44          
Llengua catalana 46,44               
Restauració de mobles 127,90             
Iniciació a l’equitació 127,90             
Cursos d’informàtica (€/hora) 3,10  
  
Per utilització del forn de ceràmica, per fornada 60,00 

 
Agreujants. Determinats cursos requereixen algun tipus de 
material fungible extraordinari imprescindible per al 
desenvolupament del curs. En aquest cas, es podrà considerar 
la possibilitat de cobrar el cost proporcional del material 
determinat a l’alumnat que es matriculi.  
 

 

ESTIU VIU  
Un nin un mes 168,27 
Un nin dos mesos 302,90 
Menjador, mensual 5,97 
Menjador, per dia 6,09 
 
VIU L’ESPORT  
Un nin un mes 168,27 
Menjador, mensual 5,97 

Menjador, per dia     6,09                                                                            
 

Agreujants. Determinades activitats o sortides requereixen 
algun tipus de despesa, extra imprescindible per al 
desenvolupament del programa (activitats en què es contracten 
empreses externes, sortides amb autobús...). En aquest cas, es 
podrà considerar la possibilitat de cobrar als participants el 
cost proporcional de l’activitat que es contracti. 
 

 

EDUQUEM EN L’ESPORT 
Un nin anual  207,71 
 
CASES DE BETLEM 
Per persona i dia 5,00 

 

 

 



ENTRADA A ESPAIS PÚBLICS GESTIONATS PER 
L’AJUNTAMENT 

 

  
Entrada individual (sense visita guiada) 3,10 
Paquet entrada 2 persones + 1 guia (sense visita guiada) 6,20 
Paquet entrada 3 persones + 1 guia (sense visita guiada) 8,82 
Paquet entrada 4 persones + 2 guies (sense visita guiada) 11,15 
Paquet entrada 5 persones + 2 guies (sense visita guiada) 13,15 
Paquet entrada 6 persones + 3 guies (sense visita guiada) 14,85 
Paquet entrada 7 persones + 3 guies (sense visita guiada) 16,25 
Paquet entrada 8 persones + 4 guies (sense visita guiada) 17,35 
Paquet entrada 9 persones + 4 guies (sense visita guiada) 18,00 
Paquet entrada 10 persones + 5 guies (sense visita guiada) 18,60 
Entrada grup (+10 persones): entrada + 1 guia per cada 2 
persones (sense visita guiada), per persona 

1,55 

Entrada grup escolar sense visita guiada. Inclou material 
didàctic, per alumne 

1,05 

Visita guiada i taller didàctic per a grup escolar. Inclou 
material didàctic i entrada, per alumne 

3,60 

Visita guiada per a grups turístics entre 15 i 25 persones. No 
inclou entrada, per grup 

155,00 

Guies, per persona 1,05 
Postals, per unitat 0,52 
  
Targeta de fidelització 20,00 
   
Per esdeveniments esportius o culturals 25,00 
  
ACTIVITATS HÍPIQUES  
  
Individual (mensual) 25,80 
Grup (mensual) 15,48 
Lloguer de la quadra (mensual) 309,60 
  
POLIESPORTIU  
  
Pista de tennis amb llum / hora 12,32 
Abonament deu hores pista de tennis amb llum 99,80 
Abonament cinc hores pista de tennis amb llum 55,44 
Pista de tennis sense llum / hora 7,50 
Abonament deu hores pista de tennis sense llum 60,52 
Abonament cinc hores pista de tennis sense llum 33,62 

 
Pista poliesportiu coberta sense llum / hora 36,96 
Pista poliesportiu coberta amb llum / hora 61,56 
1/3 Pista poliesportiu sense llum / hora 12,44 
1/3 Pista poliesportiu amb llum / hora 22,16 
Sala Polivalent, per hora 12,68 
Gimnàs, per persona i hora 3,81 



Gimnàs sencer, per hora 63,43 
Pista del segon pavelló sense llum/hora 25,80 
Pista del segon pavelló amb llum/hora 41,28 
  
Pista de pàdel  
Matrícula 41,28 
Soci  
Pista de pàdel amb llum/hora 12,38 
Pista de pàdel sense llum/hora 9,29 
No soci  
Pista de pàdel amb llum/hora 15,48 
Pista de pàdel sense llum/hora 12,39 
Pista de pàdel sense llum / hora 41,28 
  

CAMP DE FUTBOL SES PESQUERES  
 

 
Camp de gespa amb llum, per hora 

 
152,19 

Camp de gespa sense llum, per hora 88,80 
Camp de futbol 7 amb llum, per hora 76,11 
Camp de futbol 7 sense llum, per hora 45,66 
Instal·lació completa, per dia 763,08 
 

Poliesportiu de la Colònia Sant Pere 
 

 
Pista amb llum i vestidors, per hora 

 
14,77 

Pista sense llum i vestidors, per hora 6,35 
Pista amb llum i sense vestidors, per hora 9,84 
Pista sense llum i sense vestidors, per hora 6,35 
Sala polivalent, per hora 7,59 
  
Ús d’altres locals públics fins a 25 m2 (excepte actes socials) 15,00/ h 
Ús d’altres locals públics de més de 25 m2 (excepte actes 
socials) 

25,00/ h 

 
Les exempcions queden establertes de la següent manera: 
General: 
Per famílies nombroses de tres fills un 20 % 
Per famílies nombroses de quatre fills un 25 % 
Per famílies nombroses de cinc fills o més un 30 % 
Per minusvalidesa (33 %) un 20 % 
L’atorgament d’aquestes excepcions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
La Junta de Govern podrà acordar altres bonificacions quan ho consideri necessari. 
 
ESCOLA DE MÚSICA: 
Els alumnes que formin part de la Banda de Música tindran una exempció del 50 % 
sempre que es tracti de solfeig o de l’instrument que toquin a la banda. 
 



Exempció del 50 % a les classes de tècnica vocal per als components de les associacions 
i agrupacions locals de cant coral. 
 
Per gaudir d’aquesta exempció els alumnes han d’acreditar un mínim de quatre anys de 
formació. 
 
ESCOLA DE MÚSICA, VIU L’ESPORT I EDUQUEM EN L’ESPORT  
 
Per dos germans matriculats un 20 %, i en cas de ser membres de família nombrosa 
només es farà un 10 % de descompte per cada fill, més el descompte corresponent per 
família nombrosa especificat a l’apartat general d’exempcions. 
 
Per tres germans o més matriculats un 10 %, més el descompte corresponent per família 
nombrosa especificat a l’apartat general de bonificacions. 
 
L’atorgament d’aquestes exempcions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
 
ESTIU VIU 
 
Per dos germans matriculats: un 20 %, en cas de ser membres de família nombrosa 
només es farà un 10 % de descompte per cada germà matriculat, més el descompte 
corresponent de família nombrosa. 
 
L’atorgament d’aquestes exempcions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
 
CASES DE BETLEM 
 
En cas d’anul·lació de la reserva només es farà  la devolució del 50 % de la tarifa, si 
s’ha comunicat en quinze dies d’antelació. 
 
Exempció del 50 % per a totes aquelles persones empadronades a Artà. 
Exempció del 100 % per a les ONG, per a les associacions inscrites en el Registre 
d’entitats ciutadanes, per als centres escolars del municipi i centres esportius del 
municipi. 
 
El titular de l’autorització estarà obligat a constituir, amb caràcter previ, una fiança en 
metàl·lic per import de 100 €, en garantia de la reparació dels possibles danys i del 
compliment de les obligacions inherents a les instal·lacions. 
 
La devolució del dipòsit previ tindrà lloc un cop els serveis tècnics municipals hagin 
verificat l’estat de les instal·lacions. En cas que el cost dels danys que hagin sofert les 
instal·lacions resulti superior a l’import del dipòsit previ, s’exigirà el pagament de la 
diferència.  
 
CAMP DE FUTBOL SES PESQUERES 
 
Exempció del 50 % per a totes aquelles persones empadronades a Artà. 
 



PISTA 4 DEL POLIESPORTIU 
 
El titular de l’autorització estarà obligat a constituir, amb caràcter previ, una fiança en 
metàl·lic per import de 100 €, en garantia de la reparació dels possibles danys i del 
compliment de les obligacions inherents a les instal·lacions. 
 
La devolució del dipòsit previ tindrà lloc un cop els serveis tècnics municipals hagin 
verificat l’estat de les instal·lacions. En cas que el cost dels danys que hagin sofert les 
instal·lacions resulti superior a l’import del dipòsit previ, s’exigirà el pagament de la 
diferència. 
 
Article 5è. Acreditació 
 
S'acreditarà la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que l’esmentada iniciació es 
produeix amb la sol·licitud d'aquells. 
 
Article 6è. Declaració, liquidació i ingrés 
 
La present taxa s'exigirà en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 7è. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a 
aquestes corresponguin en cada cas, s’estarà a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
 
- Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de la Residència de Persones 
Majors   
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
pel servei de la Residència de Persones Majors, que es regeix per aquesta ordenança fiscal, 
les normes de la qual s’ajusten al que preveu l’article 57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
El fet imposable ve determinat per la utilització dels serveis de la Residència de Persones 
Majors. 
 
Article 3r. Subjecte passiu 
 
1. L’obligació de contribuir neix per la prestació dels serveis, hi hagi o no sol·licitud de 
l’usuari o de l’obligat al pagament. 
 



2. Estan obligats a pagar: 
 
a) Els beneficiaris dels serveis regulats en aquesta Ordenança o, si s’escau, els que els 
sol·licitin. 
b) Els hereus i, si escau, les herències “jacents”, o les persones o institucions que tinguin 
l’obligació legal o pactada d’atendre els usuaris del servei. 
 
BASES I TARIFES 
 
Article 4. 
 
1. La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes de 
l’apartat següent: 
 
- Residents ............................................................ 1.001,70 €/mes 
- Persones dependents............................................ 1.732,50 €/mes  
- Persones semidependents....................................  1.456,75 €/mes 
 
Els residents en data d’ingrés anterior al 31 de desembre de 2007, que ocupin plaça de 
persona assistida o semiassistida i cobrin una prestació vinculada al servei (del Govern) 
aquesta haurà d’aportar la totalitat de dita prestació, sempre que la suma de la quota que 
estigui pagant i la vinculada, no superin el cost total de la plaça de persona depenent o 
semidepenent. En tot cas, pagarà com a màxim el preu que dicti l’ordenança segons la 
seva situació de dependència. 
 
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons 
l’estat de dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència 
haurà de pagar com a persona assistida. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 5. 
 
1. Les persones residents han de pagar la seva estança a la Residència per mesos anticipats 
i abans de dia 10 de cada mes. 
 
2. Han d’abonar, en ingressar a la Residència, la primera de les mensualitats.  
 
3. S’han d’obligar a satisfer la quantitat que, en cada moment, estigui fixada en concepte 
de quota i les altres despeses mèdiques i complementàries que motivi la persona resident. 
 
4. En el cas de no poder abonar totalment o parcialment la quota, l’aspirant a resident ha de 
presentar una declaració, amb justificants, del béns que posseeix, en ús o en propietat, i 
dels ingressos anuals. La residència pot, en tot moment, fer les gestions oportunes per 
determinar l’exactitud de les declaracions que, en aquest sentit, facin els residents. 
 
Si la persona beneficiària no pot pagar la totalitat de la quota i disposa de béns immobles 
s’ha d’establir el sistema de reconeixement de deute amb l’Ajuntament, reconeixement que 
s’ha de firmar en el moment del seu ingrés, i, posteriorment, s’ha de firmar el deute contret 



per aquest anualment, i si s’escau, en el moment que es produeixi la seva baixa de la 
Residència. 
 
Amb la finalitat d’evitar o minorar el reconeixement de deute, la família del sol·licitant es 
pot comprometre a abonar el cost de la seva estada o a abonar una quantitat fitxada al seu 
criteri, amb la finalitat que, en el moment de la seva baixa, no existeixi deute o que el 
contret sigui menor. 
 
La Direcció ha de fer una proposta d’aportació econòmica de l’usuari i l’ha de d’elevar a la 
Junta de Govern Local, perquè sigui aprovada, amb el vistiplau previ de la Comissió 
Informativa. 
 
 
- Ordenança núm. 28, reguladora de la taxa per l’aprofitament de terrenys de 
domini públic amb caixers automàtics amb accés directe des de la via pública 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 del RD 2/2004, de 5 de març, text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés 
directe des de la via pública, que es regirà per aquesta Ordenança fiscal, les normes de 
la qual atenen el que estableix l’article 57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que beneficia, de mode particular, els subjectes passius i que es produeix per la 
instal·lació de caixers automàtics amb accés directe des de la via pública.  
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei general tributària, a favor 
de les quals s’atorguin les llicències per gaudir dels aprofitaments especials que 
constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 
 
Article 4. Responsables 
 
Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que 
siguin causants d’una infracció tributària o que col·laborin a cometre-la. 
 
La responsabilitat s’ha d’exigir, en tot cas, en els termes i d’acord amb el procediment 
que preveu la Llei general tributària. 
 
Article 5. Quota tributària 
 



L’import de la taxa es fixa tenint com a referència el valor que tendria en el mercat la 
utilització privativa o l’aprofitament especial del terreny si aquest no fos de domini 
públic. 
 
La quota que s’ha de pagar és de 420 euros anuals. 
 
Article 6. Normes de gestió 
 
Les persones o entitats interessades en la concessió dels aprofitaments regulats en 
aquesta ordenança han de sol·licitar, prèviament, la llicència corresponent. 
 
Els serveis tècnics de l’Ajuntament han de comprovar les sol·licituds, i s’han de 
concedir les autoritzacions quan sigui procedent. 
 
Una vegada que s’hagi concedit l’autorització o si es fa l’aprofitament sense 
autorització, l’Ajuntament n’ha de fer la liquidació tributària corresponent. 
 
L’aprofitament s’ha d’entendre prorrogat si no s’acorda la caducitat de l’autorització o 
si no es presenta la baixa justificada per la persona interessada. La declaració de baixa 
ha de tenir efecte a partir del semestre natural següent al de la seva presentació. 
 
Sigui quina sigui la causa al·legada en contra, la no-presentació de la baixa determina 
l’obligació de continuar abonant la taxa. 
 
Article 7. Període impositiu 
 
El període impositiu comprèn l’any natural. 
 
Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a exercicis diferents, 
l’acreditació de la taxa ha de tenir lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu ha 
de comprendre l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o de cessament en la 
utilització privativa o en l’aprofitament especial, en què s’ha d’aplicar allò que es 
preveu en els apartats següents: 
 
a) Quan s’iniciï l’activitat en el primer semestre, la quota íntegra s’ha d’abonar en 
concepte de taxa corresponent a aquell exercici. Si l’inici de l’activitat té lloc en el 
segon semestre de l’exercici, s’ha de liquidar la meitat de la quota anual. 
 
b) Si se cessa l’activitat durant el primer semestre de l’exercici, s’ha de procedir a la 
devolució parcial de la quota (la meitat). I si el cessament té lloc en el segon semestre, 
no s’ha de procedir a retornar cap quantitat. 
 
c) Si no s’autoritza la instal·lació sol·licitada o si no es poden realitzar els aprofitaments 
especials per causes no imputables al subjecte passiu, s’ha de retornar la taxa satisfeta. 
 
Article 8. Ingrés de la taxa 
 
El cobrament de la taxa s’ha de fer mitjançant la liquidació tributària corresponent, que 
s’ha de notificar al subjecte passiu. 
 



Article 9. Infraccions i sancions 
 
En tot allò relatiu a infraccions tributàries, a la seva qualificació i a les sancions que es 
corresponguin en cada cas, s’han d’aplicar les normes que preveu la Llei general 
tributària i les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 
 
 
- Ordenança núm. 30, reguladora de la taxa pel Centre de Recollida d’Animals 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 al 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa pels 
serveis del Centre de Recollida d’Animals. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de servei de recollida d’animals per 
l’Ajuntament. 
 
Article 3r. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei general tributària 
que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de sanitat preventiva que 
constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 
Article 4t. Responsables 
  
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col·laborin a cometre-la. 
 
2. La responsabilitat s’exigirà ten tot cas en els termes i d’acord amb el procediment 
previst a la Llei general tributària. 
 
Article 5è. Beneficis fiscals 
 
No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute 
tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa. 
 
Article 6è. Quota tributària  
 
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
 
CONCEPTE IMPORT  
Per captura d’animal identificat:  
- raça petita (< 40 cm alçada) 30,00 € p/unitat 
- raça grossa (< 40 cm alçada) 44,18 € p/unitat 
- races perilloses 150,00 € p/unitat 



Per captura d’animal sense identificar:  
- raça petita (< 40 cm alçada) 54,52 € p/unitat 
- raça grossa (< 40 cm alçada) 70,14 € p/unitat 
- races perilloses 300 € p/unitat 
Manutenció d’animals 4,03 p/unitat/dia 
 
Article 7è. Acreditació i període impositiu 
 
La taxa s’acredita quan s’inicia la prestació del servei. 
 
Article 8è. Règim de declaració i d’ingrés 
 
La taxa pels serveis detallats al quadre de tarifes s’exigirà en règim d’autoliquidació. A 
aquests efectes, quan es sol·licita la prestació del servei es presentarà degudament 
complimentat l’imprès d’autoliquidació. 
 
Article 9è. Infraccions i sancions 
 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel disposat a la Llei general 
tributària, la seva normativa de desenvolupament i a l’Ordenança general de gestió, 
inspecció i recaptació.>> 
 
Seguidament, els reunits passen a tractar i votar la modificació de les ordenances una 
per una. 
 
3.1. Ordenança núm. 1 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions. 
 
Hi ha unes deliberacions amb la Sra. Servera (PSOE) quant al fraccionament i la 
sol·licitud d’aquest. 
 
El Sr. Lliteras (PP) comenta que està bé donar facilitats de pagament. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre 
béns immobles. 
 
3.2. Ordenança núm. 3  
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
Després d’unes deliberacions, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) diuen que no 
hi ha res a dir.  
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres. 
 
3.3. Ordenança núm. 6 



 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
La Sra. Servera (PSOE) diu que s’abstendran, perquè no acaben d’estar d’acord amb 
algunes bonificacions. 
 
El Sr. Lliteras (PP) diu que s’abstendran. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds) i 6 
abstencions (PP i PSOE), la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa 
d’obertura d’establiments. 
 
3.4. Ordenança núm. 7 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
La Sra. Servera (PSOE) diu que hi ha una errada en la redacció i es corregeix amb 
aquest acte (75, 50, 25 i 0).  
 
El Sr. Lliteras (PP) manifesta que s’abstendran.  
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per 
recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
 
3.5. Ordenança núm. 9  
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions. 
 
La Sra. Servera (PSOE) diu que hi votaran en contra. 
 
El Sr. Lliteras (PP) diu que s’abstendran. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds), 3 vots en 
contra (PSOE) i 3 abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora 
de la taxa  per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o 
abusivament a la via pública. 
 
3.6. Ordenança núm. 10 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
Seguidament, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) manifesten que no hi ha res a 
dir.  
 
A continuació, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa del 
Cementeri Municipal. 
 
3.7. Ordenança núm. 16 



 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
La Sra. Servera (PSOE) diu que hi votaran a favor i que hi ha una altra errada, 
“bonificació”, que es corregeix en aquest acte.  
 
El Sr. Lliteras (PP) diu que tampoc no té res dir.  
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per 
instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic, amb la modificació de la paraula 
“exempció” introduïda pel PSOE. 
 
3.8. Ordenança núm. 17  
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
A continuació, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) diuen que no hi ha res a dir. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs 
de venda al mercat d’abastament. 
 
3.9. Ordenança núm. 18 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions. 
 
Tot seguit, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) diuen que no hi ha res a dir. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 18, reguladora de la taxa per 
l’ocupació de la via pública amb mercaderies, maquinàries, materials de construcció i 
altres instal·lacions anàlogues. 
 
3.10. Ordenança núm. 21 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions. 
 
A continuació, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) manifesten que no hi ha res 
a dir. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 21, reguladora de la taxa pel 
subministrament municipal d’aigua. 
 
3.11. Ordenança núm. 23 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions. 
 



Seguidament, en el torn de deliberacions, la Sra. Servera (PSOE) diu que hi votaran en 
contra, per no estar d’acord amb els increments proposats; diuen que no entenen aquests 
augments de l’IPC que afavoreixen l’assistència a classes particulars i que no és una 
bona mesura. Tampoc no entenen l’augment de l’Estiu Viu ni del Viu l’Esport, que és 
una puja desmesurada.  
 
El Sr. Lliteras (PP) diu que no té res dir i manifesta, però, que la gent no podrà pagar, 
amb tants d’increments.  
 
A continuació, els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds), 3 vots en 
contra (PSOE) i 3 abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora 
de la taxa pels serveis culturals i esportius. 
 
3.12. Ordenança núm. 24 
 
La regidora Maria Antònia Sureda (CxI) explica les modificacions. 
 
La Sra. Servera diu que no hi ha res a dir. 
 
El Sr. Lliteras (PP) diu que l’increment és exagerat, que les persones majors no cobren 
tant.  
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel 
servei de la Residència de Persones Majors. 
 
3.13. Ordenança núm. 28 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions.  
 
A continuació, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) manifesten que no hi ha res 
a dir. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 28, reguladora de la taxa per 
l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés directe 
des de la via pública. 
 
3.14. Ordenança núm. 30 
 
La regidora Magdalena Maria explica les modificacions. 
 
A continuació, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) manifesten que no hi ha res 
a dir. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 30, reguladora de la taxa pel 
Centre de Recollida d’Animals. 
 
 



4. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa 
per a la prestació del servei de celebració de matrimoni civil 
 
La regidora Magdalena Maria explica el contingut de l’Ordenança fiscal reguladora de 
la taxa per a la prestació del servei de celebració de matrimoni civil, que literalment diu:  
 
<<Ordenança núm. 36, reguladora de la taxa per a la prestació del servei  de 
celebració de matrimoni civil 
 
A l’empara del que preveuen els articles 133.2 i 142 de la Constitució i l’article 106 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb 
el que disposen els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per a la prestació del servei de celebració de matrimoni 
civil, que s’ha de regir per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al 
que preveu l’article 58 del reial decret esmentat. 
 
Article 1 
 
El fet imposable que origina la taxa és: 
 
a) Per una banda, la prestació del servei de celebració de matrimoni civil a 

l’Ajuntament d’Artà, a Ses Païsses, a Can Solivelles, a Na Batlessa i a la plaça de 
l’Església de la Colònia de Sant Pere. 

b) I, per una altra banda, i en el cas que el servei no sigui a l’Ajuntament d’Artà, el 
desplaçament del batle o regidor que l’hagi de dur a terme al lloc de celebració del 
servei. 

 
Article 2 
 
L’obligació de pagament neix des que s’inicia la prestació del servei. 
 
No obstant això, en el moment de la sol·licitud s’ha d’ingressar, en concepte de dipòsit 
previ, l’import de la taxa. 
 
Article 3 
 
Les persones que sol·licitin el servei o que se’n beneficiïn estan obligades a pagar-lo. 
 
Article 4 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar són les següents: 
 
a) Per la prestació del servei a l’Ajuntament: cent euros (100,00 euros). 
b) Per la prestació del servei a Ses Païsses, Can Solivelles, Na Batlessa i la plaça de 

l’Església de la Colònia de Sant Pere: dos-cents euros (200,00 euros). 
 
Article 5 
 



S’ha d’aplicar l’exempció del 100 %  a les tarifes establertes a l’article anterior quan 
almanco un dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà i la 
prestació del servei de celebració del matrimoni civil es faci a la sala de sessions de 
l’Ajuntament. 
 
S’ha d’aplicar l’exempció del 50 % de les tarifes establertes a l’article anterior quan 
almanco un dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà i la 
prestació del servei de celebració del matrimoni civil es faci a Ses Païsses, Can 
Solivelles, Na Batlessa i la plaça de l’Església de la Colònia de Sant Pere.  
 
Article 6 
 
La celebració del matrimoni civil s’ha de fer a l’Ajuntament d’Artà, a Ses Païsses, a 
Can Solivelles, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la Colònia de Sant Pere. 
 
Article 7 
 
Si el servei no es presta per una causa no imputable a les persones contraents, s’ha de  
tornar l’import corresponent. 
 
Els deutes per aquesta taxa s’han d’exigir pel procediment administratiu de 
constrenyiment. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de 4 de novembre de 2011, 
entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’aplicarà a partir de dia 1 de gener de 2012 i vigirà fins que es modifiqui o es 
derogui. 
 
El que es fa públic per al coneixement general i als efectes oportuns, la qual cosa 
significa que, contra aquest acord d’aprovació definitiva de l’ordenança fiscal 
esmentada, les persones interessades poden interposar recurs contenciós administratiu 
davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia en el 
termini de dos mesos, comptadors a partir de la publicació d’aquest edicte, de 
conformitat amb el que estableix l’article 19.1 del RD 2/2004, text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals.>> 
 
A continuació, hi ha unes deliberacions. 
 
La Sra. Maria Francesca Servera diu que no hi ha res a dir. 
 
El representant del PP comenta que no haurien de fer pagar als que vénen de fora a 
casar-se.  
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), crear l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per a la prestació del 
servei de celebració de matrimoni civil. 
 
 



5. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa 
per l’ús privatiu o l’aprofitament especial del domini públic local a favor 
d’empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil 
 
La regidora Magdalena Maria explica el contingut de l’Ordenança fiscal reguladora de 
la taxa per l’ús privatiu o l’aprofitament especial del domini públic local a favor 
d’empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil.  
 
Seguidament, hi ha una sèrie de deliberacions. 
 
La Sra. Maria Francesca Servera diu que no hi ha res a dir. 
 
El representant del PP comenta que tampoc no hi ha res a dir.  
 
A continuació, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), crear l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per l’ús privatiu o 
l’aprofitament especial del domini públic local a favor d’empreses explotadores de 
serveis de telefonia mòbil. 
 
 
6. Aprovació, si s’escau,  de la sol·licitud d’endeutament a l’ICO en base a al Reial 
decret llei 8/2011, d’1 de juliol, de mesures de suport als deutors hipotecaris, de 
control de la despesa pública i cancel·lació de deutes amb empreses i autònoms 
contretes per les entitats locals, de foment de l’activitat empresarial i impuls de la 
rehabilitació i de simplificació administrativa 
 
La regidora Magdalena Maria explica el contingut de l’expedient de la sol·licitud 
d’endeutament a l’ICO en base a al Reial decret llei 8/2011, d’1 de juliol, de mesures de 
suport als deutors hipotecaris, de control de la despesa pública i cancel·lació de deutes 
amb empreses i autònoms contretes per les entitats locals, de foment de l’activitat 
empresarial i impuls de la rehabilitació i de simplificació administrativa. 
 
Seguidament, hi ha un torn de deliberacions, en què la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. 
Lliteras (PP) manifesten que hi votaran a favor. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat, sol·licitar l’endeutament per import de 
270.758,04 € a l’ICO en base al Reial decret llei 8/2011, d’1 de juliol, de mesures de 
suport als deutors hipotecaris, de control de la despesa pública i cancel·lació de deutes 
amb empreses i autònoms contretes per les entitats locals, de foment de l’activitat 
empresarial i impuls de la rehabilitació i de simplificació administrativa. 
 
 
A continuació, el batle diu que hi ha un nou  punt —l’aprovació, si s’escau, de la 
modificació de l’Ordenança núm. 2— que es podria incloure, si així es decideix, a 
l’ordre del dia.  
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, incloure un nou 
punt en l’ordre del dia: Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 2. 
 
7. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 2 



 
La regidora Magdalena Maria explica el contingut de la modificació de l’Ordenança 
núm. 2, reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica. 
 
Després d’unes deliberacions, la Sra. Servera (PSOE) i el Sr. Lliteras (PP) manifesten 
que no hi ha res a dir.  
 
Seguidament, els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica. 
 
 
Acords 
 
1. Acordar, per unanimitat, ratificar la urgència de la sessió. 
 
2. Acordar:  
2.1. Acordar, per unanimitat, votar per separat les ordenances núm. 25 i 31. 
2.2. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), 
modificar les ordenances núm. 8, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 22, 26, 29, 32 i 35, per a les 
quals es proposa un augment de l’IPC. 
2.3. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), 
modificar les ordenances núm. 25 i 31, amb la modificació de la núm. 31 introduïda pel 
PSOE. 
 
3. Acordar: 
3.1. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles. 
3.2. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres. 
3.3. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds) i 6 abstencions (PP i PSOE), la 
modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa d’obertura d’establiments. 
3.4. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per recollida, transferència, 
transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
3.5. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds), 3 vots en contra (PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa  per 
retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via 
pública. 
3.6. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa del Cementeri Municipal. 
3.7. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per instal·lació de taules i 
cadires en terrenys d’ús públic, amb la modificació de la paraula “exempció” introduïda 
pel PSOE. 
3.8. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de venda al mercat 
d’abastament. 



3.9. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 18, reguladora de la taxa per l’ocupació de la via 
pública amb mercaderies, maquinàries, materials de construcció i altres instal·lacions 
anàlogues. 
3.10. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 21, reguladora de la taxa pel subministrament 
municipal d’aigua. 
3.11. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds), 3 vots en contra (PSOE) i 3 
abstencions (PP), la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels 
serveis culturals i esportius. 
3.12. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de la Residència 
de Persones Majors. 
3.13. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 28, reguladora de la taxa per l’aprofitament de 
terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés directe des de la via 
pública. 
3.14. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 30, reguladora de la taxa pel Centre de Recollida 
d’Animals. 
 
4. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), crear 
l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per a la prestació del servei de celebració de 
matrimoni civil. 
 
5. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), crear 
l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per l’ús privatiu o l’aprofitament especial del 
domini públic local a favor d’empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil. 
 
6. Acordar, per unanimitat, sol·licitar l’endeutament per import de 270.758,04 € a l’ICO 
en base al Reial decret llei 8/2011, d’1 de juliol, de mesures de suport als deutors 
hipotecaris, de control de la despesa pública i cancel·lació de deutes amb empreses i 
autònoms contretes per les entitats locals, de foment de l’activitat empresarial i impuls 
de la rehabilitació i de simplificació administrativa. 
 
7. Acordar:  
7.1. Acordar, per unanimitat, incloure un nou punt en l’ordre del dia: Aprovació, si 
s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 2. 
7.2. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), la 
modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica. 
 
 
El batle aixeca la sessió, de la qual, com a secretari accidental, estenc aquesta acta. 
 
El secretari accidental      Vist i plau 
        El batle 
 
 


